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Anotace

Bakalářská práce pojednává o problematice zrakových vad a možnostech její detekce

v mateřských školkách. Zabývá se dětmi v předškolním věku. V práci se objevuje

anatomická stavba a funkce jednotlivých částí oka se zaměřením na dětskou populaci a

rozvoj vidění od narození do šesti let věku dítěte. Dále jsou zde popsány refrakční vady

a vady související s binokulárním viděním. V neposlední řadě se práce zabývá detekcí

zrakových vad u předškolních dětí.

Klíčová slova

Zrakové vady, mateřské školy, problémy, detekce

Annotation

Bachelor thesis is about problematics of visual defects and about possibilities of its

detection in kindergarten. It deals with children in pre-school age. In thesis appears an

anatomical structure and function of each parts of the eye focusing on the childrens

population and vision development from birth up to six years of age. There are also

described refractive defects and defects related with binocular vision. Last but not least,

the thesis deals with detection of vision defects at pre-school children.

Keywords

Eye defects, kindergartens, problems, detection
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1 Úvod

Oči jsou nepostradatelným orgánem. Zprostředkovávají nám většinu informací o

našem okolním prostředí. Díky zraku se nám otevírá mnoho možností a málokdo si

dokáže představit život bez barev, tvarů či bezproblémové prostorové orientace.

O svůj zrak musí člověk dbát. Spoustu dospělých lidí, kterým se zrak zhoršuje své

zrakové problémy, ač je vnímají, neřeší. Jen představa návštěvy očního lékaře je pro ně

nereálná.

Nejtěžší detekce zrakových vad nastává u malých dětí, které sami nepřijdou a

neřeknou, že vidí špatně, protože neznají „správné“ vidění. Vidí tak, jak jim to jejich

smysl od začátku dovoluje. Předškolní děti již dokážou popsat alespoň nějaké symptomy,

jako je bolest hlavy, pálení očí. Ty se však mohou snadno splést s jinými problémy. Vývoj

oka a s ním spojeného vidění nekončí po narození dítěte, nýbrž naopak. Nastávají důležité

vývojové změny, které ustávají kolem sedmého roku život dítěte. Do těchto procesů může

zasáhnout mnoho vlivů, které dokážou zrak dítěte negativně ovlivnit.

Diagnóza zrakově postiženého dítěte je nesmírně důležitá pro jeho další rozvoj a

zmírnění následků, popřípadě úplné odstranění vady. Zrakové vady mohou člověka

indisponovat nejen ve zrakovém vnímání a fyzických aspektech, ale i psychicky (stranění

se při různých činnostech). To může vézt až k sociálnímu vyloučení dítěte z kolektivu.

Bakalářská práce se zaměřuje na děti předškolního věku. Hlavním cílem práce je

popsat uceleně problematiku možností detekce zrakových vad u předškolních dětí.

V první řadě je zde popsána anatomická stavba a funkce jednotlivých částí oka se

zaměřením na dětskou populaci. Oko se postupně vyvíjí, proto je třeba se o zvláštnostech

dětského oka dozvědět. Dále se bakalářská práce zabývá rozvojem vidění od narození

dítěte do šesti let věku, tedy do doby, než začne být dítě školou povinné. Je zde popsaná

problematika nejčastějších zrakových vad, které se vyskytují u předškoláků. Pro lepší

přehlednost jsou vady rozděleny na refrakční a vady binokulárního vidění.

V nejdůležitější části, detekci, jsou uvedeny lékařské prohlídky, známý screening očí a

objektivní a zejména subjektivní metody testování. Nechybí zmínka o klasickém

testování zrakového vnímání formou her v mateřských školkách.
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2 Anatomická stavba a funkce jednotlivých částí oka

Párový zrakový orgán, je uložený v očnici obklopené tukovým tělesem. Oko se

skládá z oční koule (bulbus oculi), přídatných očních orgánů (organa oculi accessoria) a

očního nervu (nervus opticus) (Orel a Facová, 2010).

2. 1 Očnice (orbita)

Párovou očnici tvoří sedm sousedících lebečních kostí: horní čelist, jařmová,

čelní, slzní, čichová, patrová a klínová kost. Obličejová dutina sinus frontalis v čelní kosti

je částečně stropem očnice a dutina sinus maxillaris jejím dnem. (Fiala, Valenta a

Eberlová, 2015; Hornová, 2011)

Očnice slouží jako mechanická opora pro oční kouli spolu s víčky. Skrze její

otvory vedou nervy inervující oční svaly a cévy zásobující oko krví. Vzadu, v místě

zrakového kanálu (canalis opticus) vstupuje do očnice zrakovým nerv. Pod horním

zevním okrajem očnice je uložena slzná žláza (glandula lacrimalis). (Ebert, 2015; Vidění,

2014)

2. 2 Oční koule (bulbus oculi)

Je přibližně kulovitého tvaru a rozděluje se na přední pól, který odpovídá vrcholu

rohovky a zadní pól. Dále lze na oční kouli rozlišit meridiány – oční poledníky, spojnice

obou pólů na povrchu oční koule a ekvátor – rovník, pomocí něhož se oční koule

rozděluje na přední a zadní polovinu (Synek a Skorkovská, 2014).

Rozměry oční koule se s věkem mění. Oproti velikosti dospělého je u dětí

třetinová a více zploštělá. Předozadní délka po narození činí cca 16 mm. K nejrychlejšímu

růstu dochází první tři roky života. Ve třech letech dosahuje délka oka 20, 3 mm, v pěti

letech 21, 3 mm. Oko postupně doroste přibližně do 20 let na 24 mm. (Ebert, 2015; Český

rozhlas, 2014; Kvapilíková, 2000)

Oční koule je tvořena stěnou a vlastním obsahem. Stěna se skládá ze tří na sebe

navazujících vrstev:

▪ Tunica fibrosa bulbi – vazivová vnější vrstva
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▪ Tunica vasculosa bulbi – cévnatá střední vrstva, zvaná též živnatka (uvea)

▪ Tunica interna bulbi – vnitřní senzorická vrstva oka (Synek a Skorkovská, 2014)

Obrázek č. 1 – anatomická stavba oční koule (Optika Pleyerová, © 2011-2017)

2. 2. 1 Vazivová vnější vrstva

Tvoří tuhý a pevný obal oční koule (Synek a Skorkovská, 2014). K vazivové

vnější vrstvě náleží zadní neprůhledná bělima a přední průhledná rohovka.

• Bělima (sclera)

Pevná, neprůsvitná zadní vrstva na povrchu známá jako oční bělmo. Bělima

obsahuje svazky proplétajících se kolagenových a elastických vláken. Vzadu, v místě

dírkované ploténky, skrze ni prostupuje zrakový nerv a hlavní sítnicová tepna a žíla.

V přední části v místě zvaném limbus přechází bělima v rohovku (Synek a Skorkovská,

2014).

Její funkcí je mechanická ochrana vnitřních částí oka. Udržuje však i tvar a napětí

oční koule. K bělimu je také přichyceno šest okohybných svalů (Orel a Facová, 2010).

Barva bělimy se během života mění. V dětství je složena z většího množství

elastických vláken, dochází k částečné průhlednosti. Cévnatka, která tak skrz ni prosvítá,

dělá dojem namodralé bělimy. V dospělosti se barva změní na porcelánově bílou a ve

stáří je až bělavě žlutá díky ukládání pigmentu (Synek a Skorkovská, 2014).
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• Rohovka (cornea)

Rohovka, vyklenutá průsvitná přední část vnější vrstvy oka, je bezbarvá a

neprochází jí cévy. Tvarem připomíná hodinové sklíčko. Obsahuje velký počet

senzitivních volných nervových zakončení, tudíž je velmi citlivá na dotek. Podráždění

spustí rohovkový reflex, díky němuž dojde k uzavření víčka a zvýší se sekrece slzného

filmu. (kuchynka Pleyerová, © 2011-2017)

Její funkcí je chemická i mechanická bariéra mezi vnějším a vnitřním prostředím,

kterou plní společně se slzným filmem, bělimou a spojivkou. Na rozhraní rohovky a

zevního prostředí se poprvé lomí světelný paprsek. (Orel a Facová, 2010)

Rohovka se skládá z pěti vrstev:

▪ Dlaždicový epitel rohovky, povrchová část, tvořená 5-6 vrstvami bazálních

buněk. Má velkou schopnost regenerace. Odumírající buňky se postupně odlupují

z epitelu a jsou odplavovány slzami (povrch epitelu je pokryt slzným filmem).

K výměně kompletně dojde přibližně za 7 až 10 dnů. Slouží jako mechanická

ochrana zevního povrchu oka a jako bariéra proti infekcím. (Jirsová, 2013; Synek

a Skorkovská 2014)

▪ Bowmanova tenká kolagenová membrána, bývá za normálního stavu průhledná.


[…]


• Zraková analýza a syntéza = vnímání části a celku

Dítě musí poskládat skládačku či obrázek ze dvou, poté čtyř, šesti a více částí.

Často se využívá předlohy. Předloha může být vedle obrázku nebo dítě skládá přímo do

ní. Nejtěžší variantou je doplnění chybějících částí, tak aby vznikl celek, viz obrázek č.

32. Skládání obrázků dle předlohy baví většinou i velmi malé děti (Bednářová a

Šmardová, 2015).

Obrázek č. 32 – skládání obrázků z dvou a více částí a doplnění chybějící části do

obrázku (Pekárková, nedatováno)

http://www.uceni-v-pohode.cz/wp-content/uploads/2015/01/e.jpg
http://www.uceni-v-pohode.cz/wp-content/uploads/2015/01/61.jpg
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• Zraková paměť

Testování zrakové paměti probíhá nejčastěji formou známé hry „Co chybí“ či

pexeso. Dítě si prohlíží předložené, pro něj známé předměty. Poté dojde k zakrytí

předmětů, vyšetřující jeden z předmětů vyjme a dítě přemýšlí, který chybí. Pokud to dítě

bez problému zvládá, přechází se na obrázky. Ty jsou na zapamatování těžší než

předměty. Z pěti až šesti obrázků by si mělo dítě tři zapamatovat, viz obrázek č. 33. Testy

se opět postupně ztěžují. (Bednářová a Šmardová, 2015; Pekárková, nedatováno)

Obrázek č. 33 – trénování zrakové paměti pomocí chybějícího obrázku

(Pekárková, nedatováno)

• Zrakové rozlišování (optická diferenciace)

Úkolem dítěte je nacházet v řadě odlišný obrázek od ostatních. Začíná se

nacházením menšího nebo většího obrázku, viz obrázek č. 34. Poté se hledá rozdíl ve

vertikální i horizontální poloze, shodné a odlišné dvojice až nejtěžší detaily (Bednářová

a Šmardová, 2015).

http://www.uceni-v-pohode.cz/wp-content/uploads/2015/01/71.jpg
http://www.uceni-v-pohode.cz/wp-content/uploads/2015/01/81.jpg
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Obrázek č. 34 – hledání menšího obrázku (Pekárková, nedatováno)

• Pohyby očí na řádku

Stěžejním je pro pozorovatele při tomto typu testů sledovat pohyby očí při

pojmenovávání obrázků v řádku. Dítěti jsou předloženy obrázky a jeho úkolem je

obrázky správně pojmenovávat. Předtím mu musí být vysvětleno, že prvním obrázkem se

myslí vždy ten úplně vlevo. Postupovat má tedy zleva doprava, viz obrázek č. 35.

Pozoruje se, jak si dítě vede, jestli nepřeskakuje obrázky a neztrácí pozornost. Zdravé oči

vykonávají společné pohyby při fixaci na obrázek (Bednářová a Šmardová, 2015).

Obrázek č. 35 – pojmenovávání obrázků v řádku, zleva doprava (Pekárková,

nedatováno)

http://www.uceni-v-pohode.cz/wp-content/uploads/2015/01/91.jpg
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• Prostorové vnímání

Dítě by se nejprve mělo seznámit a pochopit pojmy jako nahoře, dole a

jednoduché předložkové vazby – na, v, za, před. V další fázi se pokračuje těžšími pojmy

jako je vpravo, vlevo, níže, výše, vzadu, vpředu, daleko, blízko, první, poslední a

uprostřed. Dítěti se předloží obrázek, ve kterém lze nalézt spoustu předmětů, viz obrázek

č. 36. Úkolem dítěte je odpovídat na motivující otázky, např. (Kde jsou hodiny?),

vyhledat určitý předmět a dokázat se orientovat v tom, kde se přesně nachází (vzadu u

zdi). Důležitou součástí prostorového vnímání je také orientace v prostředí, dítě by

jednoduchými větami mělo umět popsat, kde se nachází (Bednářová a Šmardová, 2015).

Obrázek č. 36 – testování prostorového vnímání (Pekárková, nedatováno)
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6 Závěr

K tomu, aby probíhal „zdravý“ rozvoj zrakového vnímání je zapotřebí správná

funkce celého zrakového systému. Jakákoliv chyba ovlivňuje celý proces vidění a dává

vznik právě zrakovým vadám. Nejčastější zrakové vady, které postihují předškolní děti

jsou: refrakční dalekozrakost, krátkozrakost, popřípadě astigmatismus a poruchy

binokulárního vidění, ke kterým patří šilhání a tupozrakost.

Bakalářská práce se zabývala zrakem, konkrétně zrakovými vadami a jejich

detekcí v mateřské školce. K tomu bylo potřeba dozvědět se o anatomii zraku u dětí a

rozvoji vidění od narození do šesti let věku dítěte. Anatomický rozvoj oka probíhá

postupně po narození přibližně do šesti až sedmi let věku dítěte. Kritickým a

nejdůležitějším věkem pro rozvoj zraku je první rok.

Hlavním cílem byl ucelený popis problematiky možností detekce zrakových vad

v mateřských školkách. Popisují se zde hlavně subjektivní metody testování dítěte. Jedny

z nejpoužívanějších a nejznámějších testů jsou testy na zrakovou ostrost a barevné

vnímání. Avšak existuje spoustu dalších, i méně známých testů, jako například testy

kontrastní citlivosti nebo testy sloužící k detekci velmi důležitého prostorového vnímání,

které jsou v práci vysvětleny.

V dnešní době moderních technologií se děti od raného věku setkávají

s mobilními telefony, tablety či televizí. Rozvoj zrakového vnímání je tak negativně

ovlivňován již od dětství. I z tohoto důvodu je velmi důležité detekovat zrakové problémy

co nejdříve. Včasná detekce je pro úspěšnost léčby těchto vad nejdůležitější.
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