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Průběh obhajoby: Uchazečka představila odborné komisi svoji bakalářskou práci v

krátké presentaci. Práce se zabývá poruchami zraku u předškolních
dětí. V přehledové, rešeršní, práci popisuje především metody
detekce zrakových vad. Vedoucí práce byl s prací v zásadě spokojen.
Oponent vznesl několik otázek, zejména se zaměřením na volbu
použitých literárních zdrojů. Na otázky komise však nebyla
uchazečka schopná reagovat dostatečně přiměřeně. Odpovědi na
otázky oponentského posudku neměla autorka dokonce ani řádně
připraveny. Z tohoto důvodu se komise jednomyslně shodla na
hodnocení dobře.
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